Дело № 1- 54 /2024г.

16RS0046-01-2023-001006-78 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 февраля 2024г. г. Казань

Судья Вахитовского районного суда г. Казани РТ Рахматуллина Н.Р., 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Вахитовского района г. Казани Николаева А.Н., ФИО1, ФИО3, ФИО4,

подсудимого ФИО6,

защитника Низамеевой Г.И.,

при секретаре Шириновой Х.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, ... года рождения, уроженца ... ... гражданина Российской Федерации, образование среднее, не женатого, не работающего, проживающего в ... ... ..., ранее не судимого,обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст.228.1; п.п. «а», «б» ч. 3 ст.228.1; п.п. «а», «б» ч. 3 ст.228.1; п.п. «а», «б» ч. 3 ст.228.1; п.п. «а», «б» ч. 3 ст.228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

1 эпизод.

ФИО6, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее ...г., используя в информационно-телекоммуникационной сети Интернет приложение «Телеграм», познакомился с неустановленным лицом под псевдонимом «Тахаа», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым Р.А.АБ. вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. При этом неустановленное лицо незаконно приобрело крупную оптовую партию наркотических средств, помещало ее в место, исключающее случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, с целью последующей передачи Р.А.АВ., подыскивало покупателей, с которыми договаривалось о незаконном сбыте наркотических средств и осуществляло прием заказов посредством текстовых сообщений с использованием различных электронных программ в информационно-телекоммуникационной сети, в том числе в сети «Интернет».

ФИО6 согласно отведенной ему в преступной группе роли, должен был получить из места, исключающего их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, крупную оптовую партию наркотических средств, обеспечить их хранение при себе и в дальнейшем поместить в различные потайные места, о чем путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в приложении «Телеграмм», информировать неустановленное лицо под псевдонимом «Тахаа». Далее, неустановленное лицо под псевдонимом «Тахаа», согласно отведенной ему роли должно было передать обратившимся к нему покупателям наркотических средств, полученные от ФИО6 сведения о местонахождении потайных мест с помещенными в них наркотическими средствами, тем самым осуществляя непосредственный незаконный сбыт наркотических средств. 

Так, неустановленное лицо под псевдонимом «Тахаа», не позднее 19 час. 15 мин. ...г., из известных ему источников незаконно приобрело наркотическое средство ... общей массой не менее 9,79 граммов и поместило в потайное место с координатами ... около дерева в лесопарковой зоне, расположенное примерно в 30 метрах от остановки общественного транспорта «...» ..., находящейся напротив .... 

Продолжая свои преступные действия, неустановленное лицо в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в приложении «Телеграм», не позднее 19 час. 15 мин. ...г., сообщило Р.А.АВ. сведения о местонахождении тайника с вышеуказанными наркотическими средствами, дало указание забрать их, расфасовать и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

После чего, ФИО6, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Тахаа», около 19 час. 15 мин. ...г. из вышеуказанного тайника, оборудованного неустановленным лицом, забрал сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой не менее 9,79 граммов.

Далее ФИО6, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью дальнейшего сбыта, в период времени с 19 час. 15 мин. ...г. до 10 час. 07 мин. ...г., находясь в ... ..., используя электронные весы, прозрачные полимерные пакеты с застежкой «зиппер» и липкую ленту из полимерного материала, расфасовал в 10 удобных для сбыта упаковок вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «... (...)», общей массой не менее 9,79 граммов, предназначенное для последующего оборудования тайников на территории ..., и, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом на незаконный сбыт наркотических средств, часть вышеуказанного вещества в виде одного свертка из изоленты синего цвета, около 10 час. 07 мин. ...г., спрятал в специально оборудованном тайнике, расположенном в арке ..., с координатами ... и, осуществив фотосъемку участка местности с «закладкой» наркотического средства на свой мобильный телефон марки «HONOR», через интернет-приложение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информировал неустановленное лицо о местонахождении наркотических средств с целью незаконного сбыта наркотических средств покупателям, которых подыскивало неустановленное лицо. 

Однако Р.А.АБ. не смог довести до конца совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

...г. около 10 час. 40 мин. возле ... ФИО6 был задержан сотрудниками ППСП УМВД России по ....

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 17 час. до 17 час. 25 мин. ...г., в присутствии двух незаинтересованных лиц и ФИО6, в арке ..., с координатами ..., был обнаружен и изъят один сверток с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков бежевого цвета, принадлежащим Р.А.АВ., которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РТ ... от 06.10.2022г. содержит в своем составе наркотическое средство «...)», массой 0,96 граммов (первоначальная масса изъятого наркотического средства согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РТ ... от 09.09.2022г. составила 0,98 граммов), что образует значительный размер, которое ФИО6, согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленным лицом, намеревался незаконно сбыть. 

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ... ..., в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства - ...)».

Согласно постановлению Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ, количество вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство - ...)» массой 0,98граммов, которое ФИО6, согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленным лицом, пытался незаконно сбыть, образует значительный размер наркотического средства.

2 эпизод.

ФИО6, не позднее ...г., используя в информационно-телекоммуникационной сети Интернет приложение «Телеграмм», познакомился с неустановленным лицом под псевдонимом «Тахаа», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым Р.А.АБ. вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. При этом неустановленное лицо согласно преступного сговора, из известных ему источников незаконно приобрело крупную оптовую партию наркотических средств, помещало ее в место, исключающее случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, с целью последующей передачи Р.А.АВ., подыскивало покупателей, с которыми договаривалось о незаконном сбыте наркотических средств и осуществляло прием заказов посредством текстовых сообщений с использованием различных электронных программ в информационно-телекоммуникационной сети, в том числе в сети «Интернет». 

ФИО6 согласно отведенной ему в преступной группе роли, должен был получить из места, исключающего их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, крупную оптовую партию наркотических средств, обеспечить их хранение при себе и в дальнейшем поместить в различные потайные места, о чем путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в приложении «Телеграмм», информировать неустановленное лицо под псевдонимом «Тахаа». Далее, неустановленное лицо под псевдонимом «Тахаа», согласно отведенной ему роли должно было передать обратившимся к нему покупателям наркотических средств, полученные от ФИО6 сведения о местонахождении потайных мест с помещенными в них наркотическими средствами, тем самым осуществляя непосредственный незаконный сбыт наркотических средств. 

Так, неустановленное лицо под псевдонимом «Тахаа», не позднее 19 час. 15 мин. ...г., из известных ему источников незаконно приобрело наркотическое средство «...)», общей массой не менее 9,79 граммов и поместило его в потайное место с координатами ... около дерева в лесопарковой зоне, расположенное примерно в 30 метрах от остановки общественного транспорта «...» ..., находящейся напротив .... 

Продолжая свои преступные действия, неустановленное лицо в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в приложении «Телеграм», не позднее 19 час. 15 мин. ...г., сообщило Р.А.АВ. сведения о местонахождении тайника с вышеуказанными наркотическими средствами, дало указание забрать их, расфасовать и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

После чего, ФИО6, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Тахаа», примерно в 19 час. 15 мин. ...г., из вышеуказанного тайника, оборудованного неустановленным лицом, забрал сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой не менее 9,79 граммов.

Далее ФИО6, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Тахаа» с целью дальнейшего сбыта, в период времени с 19 час. 15 мин. ...г. до 10 час. 07 мин. ...г., находясь в ком. ... ..., используя ранее приобретенные у неустановленных лиц электронные весы, бесцветные прозрачные полимерные пакеты с застежкой «зиппер» и липкую ленту из полимерного материала, расфасовал в 10 удобных для сбыта упаковок вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой не менее 9,79 граммов, предназначенное для последующего оборудования тайников на территории ..., и, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом на незаконный сбыт наркотических средств, часть вышеуказанного вещества в виде одного свертка из изоленты синего цвета, примерно в 10 час. 19 мин. ...г. спрятал в специально оборудованном тайнике, расположенном у столба в ..., находящегося у ..., с координатами ..., ..., и, осуществив фотосъемку вышеуказанного участка местности с «закладкой» наркотического средства на свой мобильный телефон марки «HONOR», через интернет-приложение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информировал неустановленное лицо о местонахождении наркотических средств с целью незаконного сбыта наркотических средств покупателям, которых подыскивало неустановленное лицо.

Однако Р.А.АБ. не смог довести до конца совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

...г. в 10 час. 40 мин. возле ... ФИО6 был задержан сотрудниками ППСП УМВД России по ....

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 15 час. 30 мин. до 15 час. 55 мин. ...г., в присутствии двух незаинтересованных лиц и ФИО6, у ..., находящегося у ..., с координатами ..., был обнаружен и изъят один сверток с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков бежевого цвета, принадлежащим Р.А.АВ., которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РТ ... от 06.10.2022г. содержит в своем составе наркотическое средство «...)», массой 0,93граммов (первоначальная масса изъятого наркотического средства согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РТ ... от 09.09.2022г. составила 0,95граммов), что образует значительный размер, которое ФИО6, согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленным лицом, намеревался незаконно сбыть. 

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ... ..., в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства - «...)».

Согласно постановлению Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ, количество вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство - «...)» массой 0,95граммов, которое ФИО6, согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленным лицом, пытался незаконно сбыть, образует значительный размер наркотического средства. 

3 эпизод.

ФИО6, не позднее ...г., используя в информационно-телекоммуникационной сети Интернет приложение «Телеграмм», познакомился с неустановленным лицом под псевдонимом «Тахаа», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым Р.А.АБ. вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. При этом неустановленное лицо незаконно приобрело крупную оптовую партию наркотических средств, помещало ее в место, исключающее случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, с целью последующей передачи Р.А.АВ., подыскивало покупателей, с которыми договаривалось о незаконном сбыте наркотических средств и осуществляло прием заказов посредством текстовых сообщений с использованием различных электронных программ в информационно-телекоммуникационной сети, в том числе в сети «Интернет». 

ФИО6 согласно отведенной ему в преступной группе роли, должен был получить из места, исключающего их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, крупную оптовую партию наркотических средств, обеспечить их хранение при себе и в дальнейшем поместить в различные потайные места, о чем путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в приложении «Телеграмм», информировать неустановленное лицо под псевдонимом «Тахаа». Далее, неустановленное лицо под псевдонимом «Тахаа», согласно отведенной ему роли должно было передать обратившимся к нему покупателям наркотических средств, полученные от ФИО6 сведения о местонахождении потайных мест с помещенными в них наркотическими средствами, тем самым осуществляя непосредственный незаконный сбыт наркотических средств. 

Так, неустановленное лицо под псевдонимом «Тахаа», согласно отведенный ему роли, реализуя, совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в соответствии с преступным сговором, не позднее 19 час. 15 мин. ...г., из известных ему источников незаконно приобрело наркотическое средство ...)», общей массой не менее 9,79 граммов, и с целью исключения случайного визуального его обнаружения поместило в потайное место с координатами ... около дерева в лесопарковой зоне, расположенное примерно в 30 метрах от остановки общественного транспорта «... ...» ..., находящейся напротив .... 

Продолжая свои преступные действия, неустановленное лицо в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в приложении «Телеграм», не позднее 19 час. 15 мин. ...г., сообщило Р.А.АВ. сведения о местонахождении тайника с вышеуказанными наркотическими средствами, дало указание забрать их, расфасовать и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

После чего, ФИО6, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Тахаа», примерно в 19 час. 15 мин. ...г., из вышеуказанного тайника, оборудованного неустановленным лицом, забрал сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой не менее 9,79 граммов.

Далее ФИО6, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью дальнейшего сбыта, в период времени с 19 час. 15 мин. ...г. до 10 час. 07 мин. ...г., находясь в ... ..., используя электронные весы, прозрачные полимерные пакеты с застежкой «зиппер» и липкую ленту из полимерного материала, расфасовал в 10 удобных для сбыта упаковок вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «... ...)», общей массой не менее 9,79 граммов, предназначенное для последующего оборудования тайников на территории ..., и, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом на незаконный сбыт наркотических средств, часть вышеуказанного вещества в виде одного свертка из изоленты синего цвета, примерно в 10 час. 21 мин. ...г., спрятал в специально оборудованном тайнике, расположенном в кустах у ... с координатами ..., и, осуществив фотосъемку вышеуказанного участка местности с «закладкой» наркотического средства на свой мобильный телефон марки «HONOR», через интернет-приложение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информировал неустановленное лицо о местонахождении наркотических средств с целью незаконного сбыта наркотических средств покупателям, которых подыскивало неустановленное лицо.

Однако Р.А.АБ. не смог довести до конца совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

...г. около 10 час. 40 мин. возле ... ФИО6 был задержан сотрудниками ППСП УМВД России по ....

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 15 час. до 15 час. 25 мин. ...г., в присутствии двух незаинтересованных лиц и ФИО6, в кустах у ... с координатами ..., был обнаружен и изъят один сверток с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков бежевого цвета, принадлежащим Р.А.АВ., которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РТ ... от 06.10.2022г. содержит в своем составе наркотическое средство «...)», массой 0,98 граммов (первоначальная масса изъятого наркотического средства согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РТ ... от ... составила 1,00 грамм), что образует значительный размер, которое ФИО6, согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленным лицом, намеревался незаконно сбыть. 

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ... ..., в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства - «...)».

Согласно постановлению Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ, количество вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство - «...)» массой 1,00грамм, которое ФИО6, согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленным лицом, пытался незаконно сбыть, образует значительный размер наркотического средства. 

4 эпизод.

ФИО6, не позднее ...г., используя в информационно-телекоммуникационной сети Интернет приложение «Телеграмм», познакомился с неустановленным лицом под псевдонимом «Тахаа», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым Р.А.АБ. вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. При этом неустановленное лицо незаконно приобрело крупную оптовую партию наркотических средств, помещало ее в место, исключающее случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, с целью последующей передачи Р.А.АВ., подыскивало покупателей, с которыми договаривалось о незаконном сбыте наркотических средств и осуществляло прием заказов посредством текстовых сообщений с использованием различных электронных программ в информационно-телекоммуникационной сети, в том числе в сети «Интернет». 

ФИО6 согласно отведенной ему в преступной группе роли, должен был получить из места, исключающего их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, крупную оптовую партию наркотических средств, обеспечить их хранение при себе и в дальнейшем поместить в различные потайные места, о чем путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в приложении «Телеграмм», информировать неустановленное лицо под псевдонимом «Тахаа». Далее, неустановленное лицо под псевдонимом «Тахаа», согласно отведенной ему роли должно было передать обратившимся к нему покупателям наркотических средств, полученные от ФИО6 сведения о местонахождении потайных мест с помещенными в них наркотическими средствами, тем самым осуществляя непосредственный незаконный сбыт наркотических средств. 

Так, неустановленное лицо под псевдонимом «Тахаа», не позднее 19 час. 15 мин. ...г., из известных ему источников незаконно приобрело наркотическое средство «...)», общей массой не менее 9,79 граммов и поместило в потайное место с координатами ... около дерева в лесопарковой зоне, расположенное примерно в 30 метрах от остановки общественного транспорта «...» ..., находящейся напротив .... 

Продолжая свои преступные действия, неустановленное лицо в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в приложении «Телеграм», не позднее 19 час. 15 мин. ...г., сообщило Р.А.АВ. сведения о местонахождении тайника с вышеуказанными наркотическими средствами, дало указание забрать их, расфасовать и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

После чего, ФИО6, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Тахаа», около 19 час. 15 мин. ...г., из вышеуказанного тайника, оборудованного неустановленным лицом, забрал сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ... общей массой не менее 9,79 граммов.

Далее ФИО6, действуя в по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью дальнейшего сбыта, в период времени с 19 час. 15 мин. ...г. до 10 час. 07 мин. ...г., находясь в ... ..., используя электронные весы, прозрачные полимерные пакеты с застежкой «зиппер» и липкую ленту из полимерного материала, расфасовал в 10 удобных для сбыта упаковок вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ... (... общей массой не менее 9,79 граммов, предназначенное для последующего оборудования тайников на территории ..., и, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом на незаконный сбыт наркотических средств, часть вышеуказанного вещества в виде одного свертка из изоленты синего цвета, примерно в 10 час. 22 мин. ...г. спрятал в специально оборудованном тайнике, расположенном у забора, находящегося у ..., с координатами ..., и осуществив фотосъемку вышеуказанного участка местности с «закладкой» наркотического средства на свой мобильный телефон марки «HONOR», через интернет-приложение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информировал неустановленное лицо о местонахождении наркотических средств с целью незаконного сбыта наркотических средств покупателям, которых подыскивало неустановленное лицо.

Однако Р.А.АБ. не смог довести до конца совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

...г. около 10 час. 40 мин. возле ... ФИО6 был задержан сотрудниками ППСП УМВД России по ....

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 16 час. до 16 час. 25 мин. ...г., в присутствии двух незаинтересованных лиц и ФИО6, у забора, находящегося у ..., с координатами ..., был обнаружен и изъят один сверток с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков бежевого цвета, принадлежащим Р.А.АВ., которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РТ ... от ... содержит в своем составе наркотическое средство «...)», массой 0,96 граммов (первоначальная масса изъятого наркотического средства согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РТ ... от ... составила 0,98 граммов), что образует значительный размер, которое ФИО6, согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленным лицом, намеревался незаконно сбыть. 

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ... ..., в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства - «...)».

Согласно постановлению Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ, количество вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство - «...)» массой 0,98граммов, которое ФИО6, согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленным лицом, пытался незаконно сбыть, образует значительный размер наркотического средства. 

5 эпизод.

ФИО6, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее ...., используя в информационно-телекоммуникационной сети Интернет приложение «Телеграмм», познакомился с неустановленным лицом под псевдонимом «Тахаа», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым Р.А.АБ. вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. При этом неустановленное лицо, незаконно приобрело крупную оптовую партию наркотических средств, помещало ее в место, исключающее случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, с целью последующей передачи Р.А.АВ., подыскивало покупателей, с которыми договаривалось о незаконном сбыте наркотических средств и осуществляло прием заказов посредством текстовых сообщений с использованием различных электронных программ в информационно-телекоммуникационной сети, в том числе в сети «Интернет». 

ФИО6 согласно отведенной ему в преступной группе роли, должен был получить из места, исключающего их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, крупную оптовую партию наркотических средств, обеспечить их хранение при себе и в дальнейшем поместить в различные потайные места, о чем путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в приложении «Телеграмм», информировать неустановленное лицо под псевдонимом «Тахаа». Далее, неустановленное лицо под псевдонимом «Тахаа», согласно отведенной ему роли должно было передать обратившимся к нему покупателям наркотических средств, полученные от ФИО6 сведения о местонахождении потайных мест с помещенными в них наркотическими средствами, тем самым осуществляя непосредственный незаконный сбыт наркотических средств. 

Так, неустановленное лицо под псевдонимом «Тахаа», не позднее 19 час. 15 мин. ...г., из известных ему источников незаконно приобрело наркотическое средство «...)», общей массой не менее 9,79 граммов и поместило в потайное место с координатами ... около дерева в лесопарковой зоне, расположенное примерно в 30 метрах от остановки общественного транспорта ...» ..., находящейся напротив .... 

Продолжая свои преступные действия, неустановленное лицо в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в приложении «Телеграм», не позднее 19 час. 15 мин. ...г., сообщило Р.А.АВ. сведения о местонахождении тайника с вышеуказанными наркотическими средствами, дало указание забрать их, расфасовать и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

После чего, ФИО6, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Тахаа», примерно в 19 час. 15 мин. ...г. из вышеуказанного тайника, оборудованного неустановленным лицом, забрал сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «...)», общей массой не менее 9,79 граммов.

Далее ФИО6, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью дальнейшего сбыта, в период времени с 19 час. 15 мин. ...г. до 10 час. 07 мин. ...г., находясь в ком... ..., используя электронные весы, прозрачные полимерные пакеты с застежкой «зиппер» и липкую ленту из полимерного материала, расфасовал в 10 удобных для сбыта упаковок вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «...(...)», общей массой не менее 9,79 граммов, предназначенное для последующего оборудования тайников на территории ..., и, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом на незаконный сбыт наркотических средств, часть вышеуказанного вещества в виде одного свертка из изоленты синего цвета, примерно в 10 час. 26 мин. ...г. спрятал в специально оборудованном тайнике, расположенном возле дерева, находящегося у ..., с координатами ..., и, осуществив фотосъемку вышеуказанного участка местности с «закладкой» наркотического средства на свой мобильный телефон марки «HONOR», через интернет-приложение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информировал неустановленное лицо о местонахождении наркотических средств с целью незаконного сбыта наркотических средств покупателям, которых подыскивало неустановленное лицо.

Однако Р.А.АБ. не смог довести до конца совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

...г. около 10 час. 40 мин. возле ... ФИО6 был задержан сотрудниками ППСП УМВД России по ....

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 16 час. 30 мин. до 16 час. 55 мин. ...г., в присутствии двух незаинтересованных лиц и ФИО6, возле дерева, находящегося у ..., с координатами ..., был обнаружен и изъят один сверток с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков бежевого цвета, принадлежащим Р.А.АВ., которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РТ ... от 06.10.2022г. содержит в своем составе наркотическое средство «...)», массой 0,94 граммов (первоначальная масса изъятого наркотического средства согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РТ ... от 09.09.2022г. составила 0,96граммов), что образует значительный размер, которое ФИО6, согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленным лицом, намеревался незаконно сбыть.

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ... ..., в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства - «...)».

Согласно постановлению Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ, количество вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство - «...)» массой 0,96граммов, которое ФИО6, согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленным лицом, пытался незаконно сбыть, образует значительный размер наркотического средства. 

6 эпизод.

ФИО6, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее ...г., используя в информационно-телекоммуникационной сети Интернет приложение «Телеграмм», познакомился с неустановленным лицом под псевдонимом «Тахаа», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым Р.А.АБ. вступил в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. При этом неустановленное лицо, незаконно приобрело крупную оптовую партию наркотических средств, помещало ее в место, исключающее обнаружение посторонними лицами, с целью последующей передачи Р.А.АВ., подыскивало покупателей, с которыми договаривалось о незаконном сбыте наркотических средств и осуществляло прием заказов посредством текстовых сообщений с использованием различных электронных программ в информационно-телекоммуникационной сети, в том числе в сети «Интернет». 

ФИО6 согласно отведенной ему в преступной группе роли, должен был получить из места, исключающего их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, крупную оптовую партию наркотических средств, обеспечить их хранение при себе и в дальнейшем поместить в различные потайные места, о чем путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в приложении «Телеграмм», информировать неустановленное лицо под псевдонимом «Тахаа». Далее, неустановленное лицо под псевдонимом «Тахаа», согласно отведенной ему роли должно было передать обратившимся к нему покупателям наркотических средств, полученные от ФИО6 сведения о местонахождении потайных мест с помещенными в них наркотическими средствами, тем самым осуществляя непосредственный незаконный сбыт наркотических средств. 

Так, неустановленное лицо под псевдонимом «Тахаа», не позднее 19 час. 15 мин. ...г. незаконно приобрело наркотическое средство ...-... общей массой не менее 9,79 граммов и поместило в потайное место с координатами ... около дерева в лесопарковой зоне, расположенное примерно в 30 метрах от остановки общественного транспорта «...» ..., находящейся напротив .... 

Продолжая свои преступные действия, неустановленное лицо в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в приложении «Телеграм», не позднее 19 час. 15 мин. ...г., сообщило Р.А.АВ. сведения о местонахождении тайника с вышеуказанными наркотическими средствами, дало указание забрать их, расфасовать и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

После чего, ФИО6 действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Тахаа», около 19 час. 15 мин. ...г. из вышеуказанного тайника, оборудованного неустановленным лицом, забрал сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «...-...)», общей массой не менее 9,79 граммов. 

Далее ФИО6, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью дальнейшего сбыта, в период времени с 19 час.15 мин. ...г. до 10 час. 07 мин. ...г., находясь в ком. ..., используя электронные весы, прозрачные полимерные пакеты с застежкой «зиппер» и липкую ленту из полимерного материала, расфасовал в 10 удобных для сбыта упаковок вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «...-...)», общей массой не менее 9,79 граммов, предназначенное для последующего оборудования тайников на территории .... Затем ФИО6 осуществил «закладки» пяти свертков по различным адресам, с содержащимися в них наркотическим средством «...)», общей массой 4,87 граммов, и в продолжение своего умысла с оставшейся частью наркотического средства, общей массой 4,92 грамма, в виде пяти свертков из синей изоленты, направился для дальнейшего его сбыта путем осуществления «закладок». Однако Р.А.АБ. не смог довести до конца совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств, так как ...г. около 10час. 40 мин. был обнаружен и задержан сотрудниками ППСП УМВД России по ... у .... В ходе личного досмотра ФИО6 у ..., произведенного ...г. в период с 13 час. 18 мин. до 13 час. 25 мин. в присутствии двух незаинтересованных лиц, из левого кармана серой куртки, надетой на РомановеА.А, были обнаружены и изъяты пять свертков из синей изоленты, внутри каждого из которых находился полиэтиленовый пакет с застежкой с веществом в виде комков и порошка бежевого цвета, которое согласно заключению эксперта ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., содержит в своем составе наркотическое средство «..., общей массой 4,82грамма (первоначальная общая масса изъятого наркотического средства, согласно справке об исследовании ... ЭКЦ МВД по РТ от ..., составила 4,92 грамма), что образует крупный размер, которое ФИО6 согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть. 

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ... ..., в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства - «...)».

Согласно постановлению Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ, количество вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство - ...)» общей массой 4,92грамма, которое ФИО6 незаконно хранил при себе с целью дальнейшего сбыта, образует крупный размер наркотического средства. 

Однако Р.А.АБ. не смог довести до конца совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину в изложенном обвинении по всем эпизодам предъявленного обвинения признал полностью и пояснил суду, что примерно ...г. он вступил в группу в социальной сети «Вконтакте» по поиску работы, в этот же день в его личные сообщения поступило смс-сообщение от неизвестного ему лица, который предложил ему заработать денег, там же была ссылка на аккаунт в телеграмм-канале под названием «Главный менеджер», который в ходе разговора сказал, что он должен раскидывать наркотическое вещество. ...г. в ходе общения с неизвестным ему лицом под никнеймом «Тахаа», ему сказал, что за каждую закладку он будет получать 500 руб., а также необходимо приобрести весы, маску, перчатку, изоленту, зиппер-пакеты, и перевел ему на банковскую карту ПАО «Тинькофф» денежные средства в размере 950 руб., на следующий день он осуществил перевод денежных средств в размере 400 руб. Далее, он же скинул координаты с фотографией места нахождения наркотического вещества, куда он направился примерно в 18 час. 15 мин. ...г., а именно поехал к остановке общественного транспорта «...» ..., где около дерева в лесопарковой зоне, расположенное примерно в 30 метрах от остановки общественного транспорта, находящейся напротив ..., он забрал наркотическое средство. После чего находясь в общежитие, зашел в туалет, взял с собой купленные им ранее предметы, и наркотическое вещество. Неизвестное ему лицо в ходе переписки инструктировал его о дальнейших действиях. Он изготовил 10 закладок весом около 1 грамм. ...г., он дошел до ..., где под металлическим козырьком в арке дома оставил закладку ..., сфотографировал, далее направился ..., где на участке местности возле столба также сделал закладку ..., сфотографировал, далее вдоль дороги, по края которой распложен забор, там же он сделал 3-ю закладку вблизи ..., сфотографировал. Далее направился вдоль дороги вблизи ..., где у стены здания оставил закладку ..., сфотографировал, далее направился к ..., где под деревом оставил закладку ..., сфотографировал. Далее направился к ..., где примерно в 10 час. 40 мин., он был остановлен сотрудниками полиции, спросили имеются ли при нем вещества, запрещенные в гражданском обороте. Он ответил, что нет. Затем в присутствии понятых у него было обнаружено: в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, 5 свертков – закладок, в правом переднем наружном кармане джинсовых брюк, надетых на нем, обнаружен сотовый телефон марки «Honor», банковская карта ПАО «Тинькофф». В дальнейшем на место приехали сотрудники, с которыми проехали по вышеуказанным адресам, где он произвел закладки. Сотрудниками полиции по его указанию были изъяты свертки в общей сложности в количестве 5штук. При этом каждую сделанную им закладку, он сфотографировал на свой телефон. Эти фото он никуда не отсылал, так как планировал это сделать после того, как сделает все 10 закладок, но этого сделать не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции. Он подтверждает, что в предъявленных ему для обозрения протоколов осмотров места происшествия от ...г., указаны места, в которых были найдены «закладки»: в кустах у ...; у столба в ..., находящегося у ...; у забора, находящегося у ...; возле дерева, находящегося у ...; в арке .... Кроме того, пояснил, что модератор координаты с местами нахождения наркотиков не получил и потребители наркотиков не смогут их найти. 

В судебном заседании с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №4 из которых следует, что ...г. он по просьбе сотрудника полиции принял участие в качестве понятого при досмотре, как впоследствии было установлено ФИО6 у .... Перед началом досмотра, сотрудник полиции разъяснил права и обязанности. Затем сотрудник полиции задал вопрос ФИО6 о наличии при нем запрещенных предметов, в том числе наркотиков. ФИО6 ответил, что при нем имеются наркотики. В ходе личного досмотра у ФИО6 из левого кармана куртки, надетой на нем, было обнаружено и изъято 5 свертков, обмотанные изолентой синего цвета. На что ФИО6 пояснил, что это «...». После чего из карманов джинс, одетых на ФИО6, полицейский изъял сотовый телефон «Honor», банковскую карту. Затем у ФИО6 также были взяты смывы на ватные тампоны с его рук, шеи, а также образцы слюны на ватную палочку из-под его щеки. По окончанию мероприятий с ФИО6 сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, которые были оглашены вслух и представлены ему и второму понятому для ознакомления и подписи. 

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия дал свидетель Свидетель №3, показания которого были оглашены судом с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ. 

Свидетель ФИО5 в суде показал, что в период с 08 час. ...г. до 20 час. ...г., он находился на службе в составе ПА 4-501. Около 10 час. 50 мин. он получил по радиостанции запрос об оказании содействия в проведении личного досмотра гражданина у .... По прибытию к указанному дому, увидел ранее не знакомого молодого парня, оказавшимся впоследствии ФИО6 Сотрудник полиции Свидетель №2, пояснил ему, что ФИО6 вел себя подозрительно. В связи с этим, Свидетель №2 было принято решение о производстве личного досмотра Р.А.АГ. В период с 13час. 18 мин. по 13 час. 25 мин. этого же дня, в присутствии двух приглашенных незаинтересованных лиц у ... он произвел досмотр Р.А.АГ. Перед началом досмотра он также разъяснил права и обязанности ФИО6 и понятым. После этого он спросил ФИО6 о наличии при нем запрещенных предметов, на что последний пояснил, что при себе у него имеется наркотические средства. В ходе личного досмотра у ФИО6 из левого кармана серой куртки, надетой на нем, было обнаружено и изъято 5 свертков, обмотанные липкой лентой синего цвета. На что ФИО6 пояснил, что это ...». Далее в ходе личного досмотра Р.А.АГ. из правого кармана надетых на последнего синих джинс был изъят сотовый телефон «Honor», банковская карта «Тинькофф» на имя ФИО6. После личного досмотра сотрудником полиции ФИО22 у ФИО6 были взяты смывы с его обеих рук, шеи, а также защечный эпителий. В ходе общения с ФИО6 им стало известно, что ФИО6 сделал пять «закладок» с наркотиками. 

Свидетель Свидетель №2 в суде показал, что в период с 08 час. ...г. до 20 час. ...г., он находился на службе в составе ПА 4-509. В этот же день, около 10 час. 40 мин. у ... его внимание привлек ранее не знакомый молодой парень, оказавшимся впоследствии ФИО6 В ходе проверки документов, ФИО6 вел себя подозрительно. В связи с этим, было принято решение о производстве личного досмотра Р.А.АГ., также был вызван дополнительный экипаж для оказания содействия в проведении личного досмотра. По прибытии экипажа ПА 4-501, в составе сотрудника полиции ФИО5, а также в присутствии двух понятых, в период с 13 час. 18 мин. по 13 час. 25 мин., этого же дня, у ... ФИО5 приступил к досмотру ФИО6 Перед началом досмотра ФИО5 также разъяснил права и обязанности Р.А.АВ. и понятым, а также ФИО5 спросил ФИО6 о наличии при нем запрещенных предметов, на что последний пояснил, что при себе у него имеется наркотические средства. В ходе личного досмотра у ФИО6 из левого кармана куртки, надетой на нем, было обнаружено и изъято 5 свертков, обмотанных липкой лентой синего цвета. ФИО6 пояснил, что это «...». Далее в ходе личного досмотра Р.А.АГ. из правого кармана надетых на последнего синих джинс, был изъят сотовый телефон «Honor», банковская карта «Тинькофф» на имя ФИО6. После личного досмотра ФИО23. у ФИО6 были взяты смывы с его обеих рук, шеи, а также защечный эпителий. Затем ходе общения с ФИО6 им стало известно, что он сделал пять «закладок» с наркотиками. В связи с этим, проследовали к местам «закладок», расположенных по ..., ... ..., на которые указывал ФИО6 Они остановились у ..., где ФИО6 указал на место в кустах, у столба и у забора, пояснив, что он заложил в указанных места по одному свертку с наркотическим веществом. Далее данные три свертка были изъяты и упакованы в сейф-пакет. Также, они остановились у ..., где ФИО6 указал на место у дерева, пояснив, что он заложил в указанном месте один сверток с наркотическим веществом. Далее данный сверток был изъят и упакован в сейф-пакет. Кроме этого, они остановились у ..., где ФИО6 указал на место у арки, пояснив, что он заложил в указанном месте один сверток с наркотическим веществом. Далее данный сверток был изъят и упакован в сейф-пакет. Таким образом, ФИО6 указал на 5 мест, в которых были спрятаны 5 «закладок» со свертками с наркотическим веществами. 

В судебном заедании с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеляСвидетель №1 из которых следует, что ...г. она совместно со своим знакомым ФИО7 по просьбе сотрудника полиции приняла участие в качестве понятого при досмотре, как впоследствии было установлено ФИО6 у .... Сотрудником полиции были разъяснены им права и обязанности. Затем они все проследовали поочередно к местам «закладок» в районе .... Всего при них было обнаружено 4 «закладки» с наркотиком, а именно: у столба, расположенного у ...; на земле у забора, расположенного у ...; у дерева, расположенного вблизи ...; в арке .... 

В судебном заедании с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеляСвидетель №5 из которых следует, что ...г. около 14 час. 50 мин. к ней обратился сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятого при проводимых им мероприятиях. Прибыв к ..., она увидела, как установлено впоследствии ФИО6 Далее сотрудник полиции разъяснил права и обязанности ей и второму понятому, а также объяснил суть проводимых в их присутствии действий, пояснив о том, необходимо будет произвести осмотр места происшествия. Как ей стало известно, ФИО6 сообщил о «закладках» с наркотиками, а именно: в кустах у .... 

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия дал свидетель ФИО8, показания которого были оглашены судом с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ. 

Свидетель ФИО9 в суде показал, что ФИО6 может охарактеризовать с положительной стороны, нареканий со стороны школы в его адрес не было.

Кроме того, вина подсудимого ФИО6 подтверждается: 

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ...г. (т.1 л.д. 19-22);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от ...г. (т. 1 л.д. 24);

-протоколом личного досмотра и изъятия вещей (или) документов у Р.А.АГ. от ...г., согласно которому ...г. у ... из левого кармана серой куртки, одетой на ФИО6, обнаружено и изъято 5 свертков, обмотанных синей изолентой, из правого кармана синих джинс, одетых на ФИО6, обнаружен и изъят сотовый телефон «Honor» с IMEI: ... и банковская карта «Тинькофф» (т. 1 л.д. 25);

-протоколом изъятия смывов с рук ФИО6 от ...г. (т. 1 л.д. 26);

-протоколом изъятия смывов с защечной эпителии ФИО6 от ...г. (т.1 л.д. 27);

-протоколом осмотра места происшествия от ...г. с фототаблицей, согласно которому в присутствии понятых ФИО8, Свидетель №5, осмотрен участок местности вблизи ..., тем самым установлено место совершения преступления. Данный участок местности имеет координаты широта – ...; долгота – ... Рядом с данным участком расположены кусты, под которыми было обнаружено и изъято неизвестное вещество (т.1 л.д.37-39);

-протоколом осмотра места происшествия от ...г. с фототаблицей, согласно которому в присутствии понятых ФИО24.ФИО26., Свидетель №1, осмотрен участок местности вблизи ..., тем самым установлено место совершения преступления. Данный участок местности имеет координаты широта – ...; долгота – ... Рядом с данным участком расположен столб, под которым было обнаружено и изъято неизвестное вещество, обмотанное в сверток синего цвета, упакованное в сейф-пакет ... ЭКЦ МВД по ... (т.1 л.д.44-46);

-протоколом осмотра места происшествия от ...г. с фототаблицей, согласно которому в присутствии понятых ФИО25., Свидетель №1, осмотрен участок местности у д. ... по ... .... Рядом с данным участком расположен забор, под которым было обнаружено и изъято неизвестное вещество, обмотанное в сверток синего цвета, упакованное в сейф-пакет ... ЭКЦ МВД по ... (т.1 л.д.50-52);

-протоколом осмотра места происшествия от ...г. (т.1 л.д. 56-58, 62-65);

-справкой об исследовании наркотического средства ... от ...г., изъятого в ходе осмотра места происшествия ...г., согласно которой первоначальная масса наркотического средства - «...) составляет 1,00 грамм (т. 1 л.д. 70);

-справкой об исследовании ... от ...г. вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство «...-...). Масса вещества, составляет 0,98г. (т. 1 л.д. 72);

-справкой об исследовании ... от ...г. вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство «... (4-...). Масса вещества, составляет 0,98г. (т. 1 л.д. 74); 

-справкой об исследовании наркотического средства ... от ...г., вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство - «...) и составляет 0,95 грамм (т. 1 л.д. 76);

-справкой об исследовании наркотического средства ... от ...г., вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство - «...) и составляет 0,96 грамм (т. 1 л.д. 78);

-протоколом обыска от ...г., согласно которому в ходе обыска, произведенного по адресу: ... ... обнаружены и изъяты 3 упаковки прозрачных бесцветных полимерных пакетов с контактной застежкой «Зиппер», перчатки светлого цвета, электронные весы, два мотка изоленты темного цвета (т. 1 л.д. 86-90);

-заключением эксперта (молекулярно-генетическая судебная экспертиза) ... от ...г., согласно которому на представленных липких лентах (объекты №...) обнаружены эпителиальные клетки. Пот и эпителий на липких лентах (объекты №...) произошли от ФИО6 (т.1 л.д. 97-101);

-заключением эксперта ... от ...г., согласно которому следует, что представленные на экспертизу вещества содержат в своём составе наркотическое средство – «...)». Общая масса веществ, представленных на экспертизу, составляет 4,82г. (т. 1 л.д. 115-117);

-заключением эксперта ... от ...г., согласно которому следует, что вещество, представленное на экспертизу, содержит в своём составе наркотическое средство – «...)». Масса вещества составляет 0,93граммов (т. 1 л.д. 123-125);

-заключением эксперта ... от ...г., согласно которому следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе наркотическое средство – «...)». Масса вещества составляет 0,98граммов. В процессе исследования израсходовано 0,02г вещества (т. 1 л.д. 131-133);

-заключением эксперта ... от ...г., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе наркотическое средство – ...)». Масса вещества составляет 0,96г. (т.1 л.д. 137-141);

-заключением эксперта ... от ...г., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе наркотическое средство – «...)». Масса вещества составляет 0,94г. (т.1 л.д. 147-149);

-заключением эксперта ... от ...г., согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе наркотическое средство – «...)». Масса вещества составляет 0,96г. (т.1 л.д. 155-157);

-протоколом осмотра предметов от ...г., согласно которому произведен осмотр сотового телефона марки «Honor» с IMEI: ..., изъятого ...г. в ходе личного досмотра у ФИО6, по адресу: .... В ходе осмотра указанного сотового телефона обнаружены фотографии с изображением взвешивания на электронных весах комкообразного вещества. Кроме этого, на данном телефоне обнаружены фотографии с изображением участков местности с отметками красного цвета и геолокацией. Указанные фотографии сделаны ...г. в период времени с 10час. 07 мин. по 10 час. 26 мин (т. 1 л.д. 159-175);

-протоколом проверки показаний на месте от ...г. с участием ФИО6 и его защитника Низамеевой Г.Н. (т. 1 л.д. 216-222).

Таким образом, виновность подсудимого ФИО6 подтверждается совокупностью исследованных доказательств, которые являются последовательными, согласуются между собой и соответствуют установленным судом обстоятельствам преступления.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, были проведены и получены в строгом соответствии с нормами УПК РФ. 

Действия подсудимого ФИО6, суд квалифицирует: 

по 1 эпизоду - по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

по 2 эпизоду - по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

по 3 эпизоду - по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

по 4 эпизоду - по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

по 5 эпизоду по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

по 6 эпизоду - по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Переквалифицируя действия подсудимого ФИО6 с оконченного преступления на покушение на его совершение, суд исходит из следующего.

Незаконный сбыт наркотических средств считается оконченным преступлением, если есть достоверные данные о передаче информации о «закладках» непосредственно покупателю, сообщение же о месте тайника сообщнику квалифицируется, как покушение на сбыт.

Судебным следствием установлено, что в данном деле распространение наркотических средств осуществлялось группой лиц бесконтактным способом, при этом сам ФИО6 с приобретателями наркотиков не взаимодействовал, а координаты оборудованных им тайников он передавал соучастнику преступления.

Каких-либо сведений, подтверждающих, что информация о месте нахождения тайников с наркотическим средством, оборудованных ФИО6, была доведена до потребителей наркотических средств, с чем законодатель связывает окончание преступления, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, обвинением не приведено, и из материалов уголовного дела не усматривается.

Также суд исключает из квалификации действий ФИО6 по всем эпизодам преступлений квалифицирующий признак – совершение преступления с использованием электронных сетей, как излишне вмененный.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, отнесенных к категории особо тяжких преступлений, данные о личности виновного: ранее не судимого, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства участковым, положительно по месту жительства соседями, не состоящего на учете у врачей нарколога и психиатра, имеющего постоянное место жительства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также принимает во внимание грамоты, дипломы, свидетельства, выданные ФИО6 различными организациями. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с частью 1 пункта «и» статьи 61 УК РФ - суд признает активное способствование расследованию преступлений, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, чистосердечное признание, ...

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6 суд, не усматривает и поэтому наказание в виде лишения свободы назначает с учетом требований части 1 статьи 62 УК РФ и части 3 статьи 66 УК РФ, без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Также суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО6 дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью

При этом исходя из тяжести, характера и конкретных обстоятельств содеянного, суд считает, что исправление подсудимого ФИО6 невозможно без изоляции от общества и оснований для применения положений статьи 73 УК РФ не имеется.

Местом отбывания наказания, в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ, суд определяет исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

Суд считает, что принадлежащий ФИО6 сотовый телефон марки «Honor» IMEI: ..., позволяющий подключиться к сети «Интернет» и с использованием которого подсудимый подыскал соучастника преступления, вступил с ним в сговор, обсуждал детали преступления, следует признать оборудованием совершения преступления, которое подлежит конфискации в доход государства в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УПК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает с учетом положений статьей 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302- 304, 307- 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст.228.1; ч.3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст.228.1; ч.3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст.228.1; ч.3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст.228.1; ч.3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст.228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по 1 эпизоду - по ч.3 ст. 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ виде 06 лет лишения свободы;

по 2 эпизоду - по ч.3 ст. 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ в виде 06 лет лишения свободы;

по 3 эпизоду - по ч.3 ст. 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ в виде 06 лет лишения свободы;

по 4 эпизоду - по ч.3 ст. 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ в виде 06 лет лишения свободы;

по 5 эпизоду - по ч.3 ст. 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ в виде 06 лет лишения свободы;

по 6 эпизоду - по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ в виде 06 лет 05 месяцев лишения свободы;

На основании части 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 06 лет 06 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО6 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Взять ФИО6 под стражу из зала суда, водворив его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Татарстан.

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО6 в срок отбытия наказания, нахождение под домашним арестом с ...г. по ...г. с учетом положений части 3.4 статьи 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, и с ...г. в соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: 

-сотовый телефон марки «Honor» IMEI: ... - конфисковать в доход государства;

- банковскую карту «Тинькофф», изъятую в ходе личного досмотра ФИО6, произведенного ...г. - вернуть по принадлежности; 

- электронные весы, три упаковки с зип-пакетами, лента изоляционная «Эра» синего цвета, лента изоляционная «Эра» черного цвета; пара медицинских перчаток, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО6, произведенного ...г.; 10 полимерных пакетов с застежкой и 10фрагментов синей изоленты, являющиеся упаковкой от наркотических средств, изъятых ...г. в ходе осмотров мест происшествий и в ходе личного досмотра ФИО6 - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по ... СУ СК России по ..., расположенного по адресу: ....-уничтожить; 

-изъятые и приобщённые документы - хранить при материалах уголовного дела. 

Наркотические средства:

- остатки наркотического средства «...)», общей массой 4,72 грамма, изъятого ...г. в ходе личного досмотра ФИО2, упакованные в сейф-пакет ...; 

-остатки наркотического средства - «...)», общей массой 0,96 граммов, изъятого ... в ходе осмотра места происшествия, упакованные в сейф-пакет ...; 

остатки наркотического средства - ...)», общей массой 0,91 грамм, изъятого ...г. в ходе осмотра места происшествия, упакованные в сейф-пакет ...;

остатки наркотического средства - «...)», общей массой 0,94 грамма, изъятого ...г. в ходе осмотра места происшествия, упакованные в сейф-пакет ...; 

остатки наркотического средства - «...)», общей массой 0,92 грамма, изъятого ...г. в ходе осмотра места происшествия, упакованные в сейф-пакет ...; 

остатки наркотического средства - «...)», общей массой 0,94 грамма, изъятого ... в ходе осмотра места происшествия, упакованные в сейф-пакет ... - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ СК России по ..., расположенной по адресу: ... - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащемся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Рахматуллина Н.Р.